Дело № 5-268-2107/2025
86MS0047-01-2025-001045-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

        27 февраля 2025 года
                                                   г. Нижневартовск
    Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
Валиева Ашрафа Заман оглы, … года рождения, уроженца …, имеющего гражданство РФ, женатого,  имеющего троих детей, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, неработающего, зарегистрированного по адресу: …, паспорт ….
УСТАНОВИЛ:

30.11.2024 года в 00 час 01 минут, Валиев А.З.о., проживающий по адресу …, уклонился от возложенных на него постановлением  мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з Нижневартовска ХМАО-Югры от 10.10.2024 года № 5-1763-2110/2024 обязанности прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации в срок до 29.11.2024.

При рассмотрении административного материала Валиев А.З.о. подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении.

Мировой судья, выслушав пояснения Валиева А.Ш.о., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

Ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно примечанию к ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Вина Валиева А.З.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении 86 № 284086 от 25.02.2025;

-рапортом  УУП ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД РФ по г. Нижневартовску от 25.02.2025;
-письменными объяснениями Валиева А.З.о от  25.02.2025;

-рапортом должностного лица ОКОН  УМВД РФ по г. Нижневартовску от 14.01.2025;

-постановлением мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района г.о.з Нижневартовска ХМАО-Югры от 10.10.2024 года, которым на Валиева А.З.о. возложена обязанность прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации в срок до 29.11.2024;

- сообщением заведующего диспансерным отделением БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» о том, что возложенную обязанность Валиев А.З.о  в срок до 29.11.2024 года не выполнил.
-справкой на лицо.

Судья, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, считает вину  Валиева А.З.о доказанной и квалифицирует его действия по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об АП, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, и медицинской социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих обстоятельств и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2., 4.3. Кодекса РФ об административных правонарушениях и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Валиева Ашрафа Заман оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601063010091140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400475002682506111.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры, через мирового судью судебного участка № 7.
Мировой судья
Судебного участка № 7                                                                         Е.А. Вакар
…